
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.181 Quarta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Edvaldo de Almeida Pinto, 
matrícula nº 5946380/2, ocupante do cargo em comissão de Coordenador 
de Núcleo Regional, a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 
08/11/2022 a 10/11/2022, a fim de realizar visita técnica no polo do IGE-
PREV do referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 08 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 873949

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2396 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
AUTORIZAR, 10 (dez) dias de gozo de férias ao servidor CHARLES 
WILLIAMS MAGALHAES FERREIRA DE SOUZA, I.F. nº 5887143/1,Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Substituição Tributária, para serem usufruídas 
no período de 18/10/2022 a 27/10/2022, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 30/09/2020 a 29/09/2021, pela PORTARIA 
Nº 3462 de 09/12/2021, publicada no DOE n° 34.804 de 21/12/2021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 596 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER, à servidora MARIA CILEIDE SENA,Assistente Fazendário, I. F. 
nº 50407/1, lotada na Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias 
em Trânsito, a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), a contar de 01/08/2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 2407 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora ARACY MEIRELES WIS-
CHANSKY, I.F. nº 5946846/2,Gerente Fazendário, lotada na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Tucuruí, 
para serem usufruídas no período de 01/12/2022 a 30/12/2022, referentes 
ao exercício de 01/11/2021 a 30/10/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 2437 DE 28 DE OUTUBRO DE 2022
ALTERAR, na PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 
35.164 de 26/10/2022, o período de gozo de férias do servidor RENAN 
EDUARDO DAMASCENO REIS, I. F. nº 5906036/4,Gerente Fazendário, 
lotado (a) no (a) Célula de Gestão de Recursos Materiais, do período de 
27/12/2022 a 25/01/2023 para o período de 12/12/2022 a 10/01/2023, 
referente ao exercício de 04/06/2021 a 03/06/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 873833

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº2535, 08 DE NOVEMBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n°34.447 de 
01/02/2021, considerando ainda o processo nº 2022/1425517- RESOLVE:
CONCEDER o servidor MÁRCIO JESUS MARTINS ALHO, Fiscal de Receitas 
Estaduais, matricula nº 5128862/1, portador do CPF nº20787634204, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( quatro mil reais ), o 
qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.000,00 ( quatro mil reais )
FONTE DE RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
SERRA DO CACHIMBO, não subordinada ao processo normal de aplicação, 
referente ao mês de NOVEMBRO do exercício corrente, e deverão ser apli-
cados em até 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 873992

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA N.º 2399 de 25 de outubro de 2022 Autorizar 15 e 1/2  di-
árias a servidora ROSETE MARIA OLIVEIRA DO ROSARIO, nº 0073111001, 
ESCR. DATILOG. REF.III, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM 
TRANS. DO GURUPI, objetivo de desempenhar atividade administrativa na 
unidade.  no período de 15.11.2022 à 30.11.2022, no trecho Gurupi - Itin-
ga - Gurupi.
PORTARIA N.º 2433 de 28 de outubro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  diárias 
ao servidor JOSE CARLOS DA SILVA, nº 0509714201, COORDENADOR FA-
ZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DA 
SERRA DO CACHIMBO, objetivo de participar do III Workshop de Gestão 
Fazendária: Planejamento Ação Fiscal 2023, no período de 16.11.2022 à 
19.11.2022, no trecho Serra Do Cachimbo - Belém - Serra Do Cachimbo.
PORTARIA Nº 2400 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 15 e 1/2 
diárias ao servidor RAIMUNDO MELO CARNEIRO, nº 0512898601, FISCAL 
-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, participar de fiscalização itinerante na CECOMT ITINGA, no 
período de 15.11.2022 à 30.11.2022, no trecho Belém - Itinga - Belém.
PORTARIA Nº 2401 de 01 de novembro de 2022 Autorizar 14 e 1/2 
diárias a servidora ELENISE SIQUEIRA MENDES, nº 0512810201, FISCAL 
-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de participar de fiscalização itinerante na CECOMT 
ARAGUAIA, no período de 16.11.2022 à 30.11.2022, no trecho Belém - 
Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA N.º 2456 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor ENDRIGO KAVECKY MACHITI, nº 0591473801, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
MARABÁ, objetivo de participar do “ III Workshop de Gestão Fazendária: 
Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 16.11.2022 à 19.11.2022, 
no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA N.º 2462 de 03 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora ANA MARCIA MENDES BRAGA, nº 0522588401, ASSIS-
TENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIBUTÁRIA DE MARABÁ, objetivo de participar do III Workshop 
de Gestão Fazendária: Planejamento Ação fiscal 2023, no período de 
16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Marabá - Belém – Marabá.
PORTARIA N.º 2186 de 03 de outubro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  di-
árias a servidora ROSEMARY SOUSA DA SILVA, nº 0000415401, DIRETOR 
FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS, obje-
tivo de participar do XXIX Congresso Brasileiro de Custos, no período de 
15.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Belém - João Pessoa - Belém.
PORTARIA N.º 2501 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  di-
árias ao servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, nº 0586118701, CO-
ORDENADOR FAZENDARIO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do “III Workshop Ges-
tão Fazendária: Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 16.11.2022 à 
19.11.2022, no trecho Paragominas - Belém - Paragominas.
PORTARIA N.º de 2500 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 
e 1/2  diárias ao servidor MARCIO JOSE ALBUQUERQUE CARVALHO, nº 
0586000801, AUDITOR -B, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do “III Workshop 
Gestão Fazendária: Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 
16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Paragominas - Belém - Paragominas.
PORTARIA N.º 2499 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora EDNA CONSTANCIA GOMES DA ROCHA ESTACIO, nº 
0005020201, ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.
REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de 
participar no “III Workshop Gestão Fazendária: Planejamento Ação Fiscal 
2023”, no período de 16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Paragominas - 
Belém - Paragominas.
PORTARIA N.º 2498 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor FREDERICO INACIO ROCHA E SILVA, nº 0591470901, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, objetivo de participar do  III Workshop Gestão Fazendária: 
Planejamento Ação Fiscal 2023, no período de 16.11.2022 à 19.11.2022, 
no trecho Santarém - Belém - Santarém.
PORTARIA N.º 2497 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor DAUGLISH SALES ALVES, nº 0591514601, AUDITOR -A, 
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ALTAMIRA, 
objetivo de participar do “III Workshop de Gestão Fazendária: Planejamen-
to Ação Fiscal 2023”, no período de 16.11.2022 à 19.11.2022, no trecho 
Altamira - Belém - Altamira.
PORTARIA N.º 2496 de 04 de novembro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias ao servidor MARIO CESAR HOLLANDA CAMPOS, nº 0591476501, 
AUDITOR -A, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE ALTAMIRA, objetivo de participação no “III Workshop de Gestão Fa-
zendária: Planejamento Ação Fiscal 2023”, no período de 16.11.2022 à 
19.11.2022, no trecho Altamira / Belém / Altamira.


